Sonuçta o büyük kâfirlerin birço-
ğu bu karşı duruşu canlarıyla ödedi. Şu halde nazîre mümkün değildi. Öyleyse
Kur’an, Allah kelâmıydı.

Tarih ciddi anlamda Kur’an’a karşı muâraza edildiğine ve onun bir benzerinin
getirildiğine dair bir kayıt düşmemiştir. Sadece Nadr b. el-Hâris (ö. 2/624), Mü-
seylemetu’l- Kezzâb (ö. 12/633), Esvedü’-l-Ansî (ö. 10/631), Secâh bintü’l-Hâris
(ö. 55/675) gibi yalancı peygamberlik iddiasında bulunan bazı kişilerden kendi-
lerine vahyedildiklerini söyledikleri birtakım secîli sözler nakledilmiştir. Mese-

9 İbn İshak, Hz. Peygamber’in Hayatı ve Gazveleri, s. 277; M. Âsım Köksal, İslâm Tarihi (Hz. Mu-
hammed (As.) ve İslâmiyet) , Mekke Devri, Şamil Yayınevi, İstanbul 1981, s.

Kur’an’ın damarlarına dokunacak şekilde ısrarla meydan okumasına karşı en
kolay yol nazire getirip iddiayı kazanmak iken, müşrikler iftirayı, zulmü ve savaşı
tercih ettiler. İnatları uğruna gerektiğinde öldüler, fakat Kur’an’a nazire getire-
mediler. Meşhur Mutezile alimi Câhız’ın (ö. 255/868) dediği gibi, “Muaraza-i
bi’l-huruf (sözle karşılık vermek) mümkün olmadı, muharebe-i bissüyûfa (kılıçla
savaşa) mecbur oldular.”14

Bütün bu olaylar, Kur’an’ın mucize olduğunu ve bir benzerinin getirilmesinin
mümkün olmadığını gösteren tarihî gerçekliklerdir.

B. Kur’an’ın İ’cazı Konusundaki Temel Nazariyeler

Çünkü bu özelliği
itibariyle Kur’an mucizedir ve herhangi bir kimsenin onun benzerini meydana ge-
tirmesi mümkün değildir. Cenab-ı Allah’ın Kur’an’da tercih ettiği özel söz dizimi,
onu başkalarının benzerini getirmekten aciz kılacak yüksek bir düzeye çıkarmıştır.

Bu teori ilk önce Câhız (ö. 255/868) tarafından dile getirilmiş, daha sonra
el-Buhturî (ö. 284/897) ve Ebû Temmâm (ö.231/846) gibi şairler, Rummânî (ö.
384/994) ve Kâdî Abdülcabbâr (ö. 415/1025) gibi Mutezile bilginleri ve Eş’arî
kelamcısı Bâkıllânî (ö. 403/1013) tarafından geliştirilmiş ve nihâyet belagat us-
tası ve kelamcı Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078) tarafından mükemmel hale
getirilmiştir. 19 Bediüzzaman Said Nursi’nin de bu teoriye katkılar sağladığını
söyleyebiliriz.

Kur’ân’ın nazmı itibariyle mu’cize olduğunu savunanları “lafzı öne çıkaran-
lar”, “manayı öne çıkaranlar”, “hem lafza hem de manaya aynı derecede önem
verenler” şeklinde üç grupta değerlendirmek mümkün olmakla birlikte, her grup